**6.** Porro Castrop. loc. cit. num. 6. incidenter hanc movere questionem: quod si Titus reliquens tres hæredes, unum eorum gravem (casu quo gravare potest) ut ex quota seu parte hæreditatis sibi reliqua adificet Ecclesiam, isque id faciat ex consensu Episcopi, num juspatri. in eo casu queratur soli adificatori, an verò & ceteris hæredibus simul. Respondeoque, sibi videri, quæ illud soli adificatori; eo quod is ex bonis sibi per hæreditatis divisionem jam propriis privativè, eti sub isto gravamine adificandi Ecclesiam, & non ipse Titus parent, ut censer, & propterea contrarium tuerit Covar. l. 2. var. resol. c. 18. in fine. Adeoque alii cohæredes illius cum eo in patronatu participare nequeunt. Aliud foret, si Titus ex suis bonis segregaret quantitatem sufficientem Ecclesiae construenda, & alii cui suorum hæredum adificationem committeret; tunc enim omnes Titii hæredes patronatum conseruentur; quia jam nomine Titii Ecclesia adificatur, & ex illius bonis formaliter.

\* \* \* \*

\* \*

Quæ-

**Questio 50.** Utrum etiam juspatr. hæreditarium transcat ad fidei commissarium, vel usfructuarium universalem, seu omnium bonorum?

**R** Espondeo primò: juxta sententiam communiorum hoc juspatr. non transit ad fidei commissarium, sed remanet penes hæreditarium directum, eo quod juspatr. hæreditarium videtur sequi hæredem, non alium; sitque non minus religiosum, & non respiciat commodum pecuniarum, quam jus sepulchorum, quod juxta l. quia prouide. ss. ad Trebellian. S.C. restitutā hæreditate remanet apud hæredem, videatur idem de eo dicendum, quod de patronatu libertorum, qui juxta l. si paron. ff. ad Trebellian. penes hæredem gravatum maner, & nequaquam transit ad fidei commissarium. Ita sententia Covar in c. Raynulius. de testam. n. 8. & l. 2. var. resol. c. 18. n. 8. Barb. in c. 1. h. t. apud Pirk. num. 54. Lott. l. 2. q. 11. n. 37. citans pro hac sententia num. 29. Barth. in l. quia perinde. s. restituta & n. 33. Bald. in l. final. c. de edito divi Adrian. Lamb. Fularium, Riminald. &c. dicens esse sententiam communem.

2. Contrarium nihilominus tenuit Molin. de primog. cap. 24. à num. 7. & alter Molin. de just. d. 118. in fine Guttier. de tutor. p. 3. c. 29. n. 15. apud Castrop. loc. cit. n. 4. Zoëlius ad h. t. n. 22. & de usufructario universali expressè Corrad. lib. 4. c. 5. n. 1. Barb. Jur. Eccl. l. 3. c. 12. n. 2. 32. citans Campan. Cenedum Riccium &c. cō quod ad fidei commissarium universale transit hæritas, adeoque & juspatr. ei annexum: cui non obstat, ut Pirk. n. 55. quod in hoc casu Juspatr. non acquiratur jure hæreditario; nam suapte natura sequitur eum, ad quem bona universa transeunt, non tanquam aliquid hæreditarium, sed tanquam aliquid annexum rerum universitatis, cum qua transit. Item quod usufructario universali conceduntur omnia jura realia & personalia utilia, potestique juspatr. alienari inter vivos titulo universali, adeoque & ex testamento. Castrop. ibid.

3. Medium viam ingreditur Castrop. citans pro se Garc. pag. 5. cap. 9. num. 18. admittitque juspatr. hæreditarium reale, nimurum quod annexum est alicui villa vel castro, translato in fidei commissarium castro, transfere simul in illum tanquam accessorium. Nec obstat citatas leges, cum magna sit disparitas inter jus sepulchorum, & inter juspatr. libertorum, & inter jusp. de quo hic, ut videre est apud Molin. de primog. Jus verò patronatus personale negat transfigeri in fidei commissarium aut usufructuarium universalem; eo quod illud transferri non posuit contravoluntatem institutoris; is autem id applicuit Tito, ejusque hæredibus & successoribus, quo nomine non venit fidei commissarius vel usufructarius universalis. Insuper hæres gravatus restituens hæreditatem fidei commissarii non proprii hæreditatem, sed bona per hæreditatem accepta restituat; neque cum fidei commissarium hæredem facit; adeoque fidei commissarius & usufructarius per hanc restitutionem non fiant hæredes, ergo nec patrōni.

4. Unde etiam ad fundamentum opposita sententia responder, negando hæreditatem formaliter talem transferri ad fideicommissarium, sed solum hæreditatem materialiter, hoc est bona hæreditatis; jus verò patronatus hæreditarium annexum esse solummodo, & lequi hæreditata-

tem formaliter talem. Similem distinctionem videt apud Lott. loc. cit. n. 35. ubi ex Paulo à Castro ait, per hæreditatis restitutionem factam fideicommissario non transire feuda, ut potest quia non sunt ut res hæreditaria; sed propter hæreditatem, hoc est, non sunt jurahæreditaria, seu non habentur jure hæditario, habentur tamen & deveniunt ad hæredem occasione hæreditatis. Unde videndum, an, quod de facto transit ad hæredem, acquiratur ei alio titulo, quam hæreditario v.g. ex pacto & providentia majorum, ut in feudo, & in ipso etiam iure sepulchri, si familiare est.

5. Similiter ad alterum opposita sententia fundamētum dicit Castrop. fidei commissario & usufructario universali competere omnia jura realia & personalia, quia hæredi compertunt bona hæreditatis; non verò ea jura, quae compertunt hæredi præcisè iure sanguinis vel successionis; jus autem patronatus hæreditarium personale habeatur non ex bonis acceptis, sed ex sanguine, vel ex successione; ac proinde non communicato sanguine vel successione transferri nequit. Ac deinde eti juspatr. personale etiam ex testamento legari posuit, vel etiam expressè constitui ab institutore, ut obveniat quoque cum universitate bonorum fideicommissario, ut Garc. apud Pirk. loc. cit. non tamē sic censerit ab eo institutum, aut juspatr. alienatum & legatum, eo ipso quod fidei commissarium aut usufructuarium universalem constituerit. Ita Castrop. Idem vult Lott. cit. n. 37. dum ait: Rotam in una Maceraten. jurispatr. 5. Decemb. 1625. adhærentem huic sententiæ negativæ agnoscentem, id non esse ex natura rei; quia numerum patronatus fit intransmissibilis ad fideicommissarium; sed provenire id ex mente testatoris, quin & ut Card. de Luca. de jurepatr. d. 56. n. 4. ubi agitur de fidei commissio universali, utrum in eo includatur juspatr. & sic transeat ad fideicommissarium, est quæstio potius voluntatis quam potestatis. & d. 60. n. 3. quæstio ista est puri facti, & ambiguæ voluntatis, certam & determinatam regulam non recipiens. Unde etiam, ubi non solum de expressa, sed etiam tacita & conjecturali voluntate testatoris constat, facile & levibus etiam ex conjecturis redditur ab illa regulat. juspatr. non transire in fidei commissarium, quam ait rotam & curiam potius in quandam reverentiam antiquitatis tenere, quam quod probabilis ratio aliqua sic suadeat.

**Questio 51.** Num juspatr. transcat quoque ad creditorem, cui datum est pignus universitatis bonorum, in qua existit juspatr.

**R** Espondeo negativè. Bart. juris Eccl. l. 3. c. 12. n. 27. citans Lamb. l. 1. p. 2. q. 9. art. 2. n. 3. Cened. qq. can. l. 1. q. 10. ult. Roch. v. ipse. n. 60. Garc. p. 5. c. 1. n. 10. & 11. Castrop. cit. p. 4. n. 14. Corrad. l. 4. c. 5. n. 3. juxta c. cum Bertholdus. de sent. & rejudic. nam uti rei oppignerat, ita nec istius jurispatr. dominium ullum aut possesso in creditorem transferit; sed solum nuda detentio, usque dum debitum persolvatur a domino; ad faciendam autem presentationem, dominium vel saltēm possesso istius jurispatr. requiritur juxta c. querelam. de elect. & c. consultationib. h. t. Barb. loc. cit. sed nec ex actione pignoratitia transferitur in creditorem jus utendi pignore, quia pignus conceditur solum ad debiti securitatem, ac proinde omnis ius pignoris, qui huic securitati non obest, remanet debitori: utius autem

Sectio I. Cap. I.

24

autem patronatus nequaquam obest securitatem debiti Castrop. cit. n. 14. quin & licet creditor talis ex re oppignorata sibi fructus aliquos percipere valeat; & præsentatio ipsa sit quidam fructus juris patr. præsentare tamen non potest creditor, ut constituitur cit. c. 1. Bertholdus, juncta gl. nam creditor, si percipit fructus, hos percipit nomine debitoris, eoque soluto debito tenerur restituere, vel in somorem computare, seu cum credito compensare juxta c. 1. & 2. de usuris; fructus autem, qui constiut in præsentatione, nec debitori possunt restituvi, neque cum credito compensari. Corrad. loc. cit. Porro qualiter, dum conventione facta cum creditore de facienda per eum præsentatione, dum ea per illum facta est, nulla committitur usura, cum usura reperiatur in receptione rei pretio estimabilis, vide apud Barb. loc. cit.

2. Quod dictum de creditore, idem ob eandem rationem est de depositario, penes quem depositum castrum, cui annexum jus patr. ut pote cujus nec dominium, nec possessio in eum transit. Barb. loc. cit. num. 230.

*Questio 52. Vtrum jus patr. transeat in conductorem castrum vel villa, cui annexum est?*

R Espondeo: juxta communiorum, quam tenent Abb. in c. ex litteris. n. 5. Lamb. l. 1. p. 2. q. 8 art. 2. Roch. v. ipse q. 26. n. 54. Molin. de primog. l. 1. c. 24. n. 2. Menoch. conf. 90. Riccius resol. 192. n. 2. & alii apud Barb. loc. cit. n. 225. Item Garc. p. 5. c. 6. n. 10. transire in illum, dum locatio facta ad longum tempus; secus si ad breve; id enim velle videatur textus c. ex literis. dum ait: *jus patr. transire in conductorem villa data ad firmam.* Facit etiam, quod locatio ad modicum tempus nullum dominium, nullam ve possestionem transferre soleat, ut docet J. C. in l. non solet. ff. locati; uti facit locatio ad longum tempus, puta decennium. Unde etiam censet. Garc. loc. cit. n. 11. contra Zerol. in pr. Ep. p. 1. v. jus patr. du. 8. adhuc non tranferre in conductorem locatione facta ad breve tempus, etiam si aliter inter conductorem & dominum cautum seu conventum sit. Putant tamen plures cum Paul. à castro volat. conf. 262. textum illum c. ex literis procedere solū, ubi translatum est dominium utile; utimur cùm datur in feudum sive emphyteusin, tñ enim firmam ibi importare emphyteusin. Barb. loc. cit. Nec desunt, qui velint idem esse, dum castrum ad modicum tempus locatur, & de hoc quoque procedere dispositionem c. ex literis, ideo quod per locationem etiam ad modicum tempus transeat commoditas rei locatæ in conductorem, ita ut liceat ei uti, frui re locata, adeoque etiam transire ius præsentandi, seu præsentationem, qua est fructus quidam juris patr. quemadmodum etiam per locationem beneficij ad modicum tempus ius decimandi forte annexum beneficio transit in conductorem; pro hac sententia citat Barb. gl. in cit. c. ex literis v. ad firmam. Host. 2. id. Zabarell. q. 1. Campan. rub. 1. c. 13. n. 3; 8. Et sic sentit Castrop. cit. p. 4. n. 13. tametsi d. 2. p. 28. n. 8. dicat conductorem propriæ talem non posse beneficia conferre, quia adest Dominus qui conferat, & in conductione non intelliguntur fructus spirituales concedi, citatque pro hoc Azor p. 2. l. 6. c. 25. q. 18. Guttier. de tutelis p. 3. cap. 29. num. 16.

*Questio 53. Vtrum castro aut bonis sequestratis, quibus annexum jus patr. illud transeat ad sequestrum, ita ut is, dum durante sequestro vacaverit beneficium, cuius præsentatio ad sequestrata bona pertinebat, præsentare possit?*

1. R Espondeo affirmativè: Barb. loc. cit. n. 233. citans Gouz. ad reg. 8. gl. 23. n. 17. Reginal. in pr. fori panit. l. 30. t. 2. n. 245. Azor. p. 2. l. 6. c. 25. q. 17. Ricc. tr. denoviss. probat. juris patr. resol. 192. n. 7. q. 6. Garc. p. 5. c. 6. n. 1. citans Lamb. p. 2. l. 1. q. 9. art. 3. Gigas depens. q. 72. n. 3. Coras. de benef. p. 2. l. 6. Guttier. l. de tutel. 3. p. c. 7. (qui etiam cum Lamb. id admittit, etiam si jus patr. de per se sequestretur) & plures alios. Idem est de sequestro dignitatis, beneficii quibus annexa est alius beneficii provisio. Castrop. d. 2. p. 28. n. 5. non solum enim quod ad temporalia, sed etiam quod ad spiritualia est administrator rei sequestrata, eisque fructus colligit, quibus ut dictum, annumeratur præsentatio.

2. Nec obstat, quod dictos fructus colligat nomine alieno, propter quod dictum supra jus patr. non transire ad creditorem, cui castrum oppignoratum; nam sequester administrat & exercet omnia iura rei sequestrata, non quidem nomine illius, qui in causa victurus est, eò quod sub lite est, & pro rursus ignoretur, quis victurus sit, sed nomine judicis & superioris (nimurum, dum sequester est necessarius) qui illum verum administratorem constituit. Nec potest tunc Dominus ea exercere, adeoque nec præsentare; creditor autem pignoris ideo non potest præsentare, quia adest persona legitima, quia præsentet, nempe verus Dominus. Garc. cit. n. 1. & n. 6. Nec etiam obstat, quod sequester debeat fructus rei sequestrata reservare victori; hoc enim verum est de fructibus, qui servari possunt, & ex quorum perceptione sequester redditur ditor, qualis fructus non est provisio beneficii. Castrop. cit. p. 28. n. 6.

3. Verum tamen hoc procedere in sequestratione voluntaria, qua sit voluntate & consensu partium (utpote in qua possessio transit in sequestrum, securus ac in sequestratione necessaria, hoc est, qua sit auctoritate judicis, nisi expresse aliter cautum sit, ut cum communis Garc. l. c. n. 18. citans quamplur.) non verò in sequestratione necessaria, ait Barb. loc. cit. n. 234. citans Coras. l. 3. miscellan. c. 2. n. 12. Cartarium de sequestro. p. 1. q. 4. n. 2. &c. contrarium tamen docet probabilius Castrop. loc. cit.

4. Porro quod dictum, sequestrum posse præsentare, intelligi debet supposita capacitate persona, Garc. n. 14. ita ut sequester laicus præsentare nequeat, dum jus præsentandi spectat ad Ecclesiam, prælaturam, beneficium, sequestrata; eò quod quando laicus deputaretur sequester alius dignitatis vel beneficij, solum censetur deputatus ad temporalia; secus dum alia bona temporalia sunt sequestrata, vel jus patr. laicale de per se sequestrare. Garc. n. 15. & 16. Castrop. cit. p. 28. n. 7.

5. Denique dum sequestratio Ecclesie, de qua contenditur, facta non est, & pendente lite accedit vacatio, ad quem tunc pertineat jus præsentandi, vide apud Garc. n. 21.

\*\*\*\*\*

\*\*\*\*

\*\*\*

Qao

**Quæstio 54.** *Vtrum jusp. transcat in feudarium seu Emphytentam, si castrum, cui annexum est, infideletur vel detur in Emphyteufin?*

**R**espondeo affirmativè. Barb. loc. cit. num. 240. citans Azor. p. 2. l. 6. c. 20. q. 12. Campan. loc. cit. num. 361. de per se autem dari nequit in feudum. c. cùm secundum. c. ex literis. h. t. Barb. ibidem num. 241. Lamb. loc. cit. q. 2. a. 29. num. 35.

**Quæstio 55.** *An publicatis & fisco addictis omnibus bonis patroni ob crimen, jus quoque patronatus transcat ad filium, an vero remaneat apud filium illius aut hæredes?*

**R**espondeo: dum juspato. reale est, seu annexum castro, vel aliis bonis, in dicto casu etiam transire ad fiscum secularis. Et si enim Princeps secularis non possit per se ac direcè privare patronum jurep. ob delictum patroni; quia laicus juspato. habet non ex concessione Principis secularis, sed Ecclesiæ; si tamen bonorum universitas cui jusp. annexum est, confiscetur, tunc accessoriè & indirectè etiam jusp. ad fiscum transit, & nullatenus remanet apud filios aut hæredes: non secus ac si inter duos laicos lis esset super bonis, quibus jusp. adhæret dicta per judicem laicum, ad quæ cognitio spectat, de bonis sententiæ, ejus virtute con sequenter jusp. transit in vicorem.

2. Si vero jusp. est personale, seu per se, & singulariter consistat, non annexum ulli castro vel aliis bonis, tunc, cum sub confiscatione omnium bonorum non contineatur, remanebit penes delinquentem, donec is eo privetur per sententiam judicis. Garc. p. 5. c. 9. num. 26. & seq. citans Aufriuum de potest. seculari. Reg. 4. Gigas & alios relatos per Lamb. & Roch. Barb. loc. cit. num. 238. seq. Pirh. num. 57. citans Abb. in c. cùm laici. h. t. num. 3. Azor. dicto c. 20. q. 14. Barb. in c. ex literis. h. t. num. 9. Porro post latam sententiam privatioram judicis Ecclesiæ jusp. hæreditarium transmissibile ad hæredes, etiam extraneos, exspirat, & Ecclesia manet libera, si vero jusp. est sanguinis, & pertinet ad familiam, transibit ad consanguineos juxta dispositionem fundatoris. Garc. loc. cit. num. 29. ex eo Pirh. cit. num. 57. Non fecutam dicta sententiæ privatiori jusp. hæreditarium transit ad hæredem ex testamento, vel ab intestato ipsius condemnati, eo defuncto, praterquam ob crimen hæris, in quo ipso jure existit privatus. Garc. num. 30. & 31. plura de hoc infra, ubi de amissione Iurispatronatus.

**Quæstio 56.** *An, & qualiter jusp. hæditarium per hæreditarium successionem transire possit ad monasterium seu religionem.*

**R**espondeo: potest; idque duplì modo, Primo: si monasterium bonorum in communī capax, institutur hæres à patrono laico, tunc enim cum universitate bonorum hæreditatis accessoriè transibit. Secundo: si patronus laicus fiat religiosus, per tales ingressum omnia ipsius bona acquiruntur monasterio, adeoque & jusp. Pirh. num. 59. citans Tamb. de jure Abb. to. 3. d. 9. q. 28. num. 1. & efficitur Ecclesiasticum, ut dictum supra. Lott. l. 2. q. 11. num. 26. Si tamen Jusp. jure sanguinis delatum sit ad patronum, qui religioso.

P. Leuren, Fori Benef. Tom. II.

nem ingressus est, monasterium jus presentandi habebit tantum durante vita monachi, & post ejus obitum transibit ad illius consanguineos. Pirh. ibid. ex Tamb. loc. cit. num. 2. & Garc. p. 5. c. 1. n. 555.

**Quæstio 57.** *An jus patronat. transferatur cum hereditate sine consensu Episcopi?*

**R**espondeo affirmativè, quia transit cum universitate honorum. Corrad. l. 4. c. 5. num. 3. citans Vivian, de jurep. l. 4. c. 1. num. 17. Roch. &c. Sic quoque non egetur consensu Ordinarii in fidei commissaria dispositione pro jurispat. inclusione, sive dum ex mente testatoris transit in fideicommissarium universalem. Card. de Luca. de jurepat. d. 60. num. 4. Secus est de jurep. quod titulo legati, seu quovis titulo alio particulari transfertur in laicum; necessarius enim est tunc consensus Ordinarii. Corrad. loc. cit. num. 5. Non tamen is est necessarius, ubi principaliter & de per se transfertur in Ecclesiam vel locum religiosum. Corrad. num. 6. idem est de fidei commissio particulari, quod principaliter ac singulariter ordinatur super ipso jurep. in favorem, utpote quod importat idem, quod legatum, ac propterea & illius & donationis iure regulandum exigit Ordinarii consensum, de Luca ibid. Non tamen, ubi agitur de jurep. reali, seu annexo castro, super quod principaliter substantiatur legatum vel fidei commissum, opus est hoc consensu; ut nec, dum ordinatur hoc fideicommissum principaliter super ipso jurepat. in favorem compatrioti. vel Ecclesiæ. Card. de Luca. loc. cit. d. 56. num. 5.

**Quæstio 58.** *An quasi possessio jurispat. seu presentandi (qualem habet patronus putatius, & qualis acquiri potest) etiam ex unica presentatione, facta nomine bonâ fide & animo utendi iure suo, sciente & paciente illo, in cuius prajudicium queritur possessio & admissio, dum vi illius institutus rector, ifq. habitus tanquam rector in possessione Reitorie, de quo vide Barb. juris Eccl. l. 3. c. 12. à num. 186.) transcat ad hæredes absque nova apprehensione?*

**R**espondeo negativè. Barb. ibid. num. 19. citans plures Rotæ decisiones. Corrad. l. 4. c. 4. num. 17. dicens, hanc sententiam in notoria praxi receptam, & à Rota semper tentam. Item Card. de Luca in summi. juris. num. 84. dicens, non suffragari in hoc laicalia statuta decernentia, continuationem possessionis defuneti in hæredem; cum non detur laicis potestas in hujusmodi spiritualibus decernendi. Contra Lamb. p. 1. l. 2. a. 22. q. 3. & Roch. eò quod fit in corporalibus possessio non transcat ad hæredes, etiam suos seu non externos, sine nova apprehensione, ita nec in incorporalibus; quia cum possessio sit quid facti, & ea, quæ facti sunt, factum exigant, non potest transferri de una persona in aliam; nec dicitur acquisita, nisi corporaliter apprehendatur, adeoque nec in istis incorporalibus quasi possessio transcat sine actu facti. Unde licet testator jam presentaverit semel modo dicto, tamen ista quasi possessio non est translata in ejus filios, aliosve successores seu hæredes sine nova apprehensione, id est, sine novo usu seu exercitio juris presentandi, adeoque hanc quasi possessionem non potest

est pretendere hæres ex propria persona , dum nunquam presentavit ; cùm possesso antecessoris non possit dici possesso successoris , sed diversa , ita ut illa , quæ fuit penes defunctum , fuerit extinta , & alia nova in hærede producta per actum proprii facti . ita Corrad. qui addit , hæc procedere stante etiam statuto de continuanda possessione in hæredem ; certum enim esse , id sibi locum non vendicare .

2. Nihilominus dum possesso , non ratione persona , sed ratione dignitatis vel officiū aut beneficii qualita est , ipso jure in successorem transit , dum non persona possessoris sed ipsi dignitati vel beneficio quāri dicitur possesso . Card. de Luca . loc. cit. num. 85. quin & inter privatos transfertur possesso sine actuali apprehensione per cessionem , quæ fiat per actum inter vivos , etiam per ultimam voluntatem , ubi adjicitur clausula constituti effectum sortitura præambulâ hora constitutis cum solita clausula ex nunc pro tunc . Card. Luca . num. 86.

*Quæstio 59. qualiter descendantia à patrone dedicatur in patronatu tam gentilitio simplici quam mixto.*

1. Respondeo : in genere circa descendantiam illam à fundatore , cùm res sit saepe intricata , maximè ubi ea ducitur ab antiquo , propter varijs eosque improprijs loquendi modos , quibus plerumque utuntur fundatores , regulam aliquam dari non posse , quam quod verba secundum materiam subjectam , & communem loquendimodum sint arripienda . Lott. l. 2. q. 11. num. 49. & seq. quare

2. Respondeo secundo in specie : si fundator sibi & suis parentibus reservavit patronatum , cùm vanum tunc sit referre hanc ejus dispositiōnem usque ad tritavum , quoque alias ascendentis veniunt nomine parentum , vox illa parentes inflectenda ex subjecta materia , & secundum communem vulgi opinionem , ut significet agnatum . Lott. num. 52. citans Tiraq. de retract. §. 1. gl. 8. num. 1. Menoch. l. 4. presump. 88. n. 18. Pèrigr. de fidei comm. l. 22. num. 31. Riminal. conf. 303. n. 2. Porro agnatio duplex est : Prima in genere , dicta comprehensiva ; altera in specie , dicta affectiva , quā quis dependet à persona ipsius fundatoris vel alterius , ac ipse reservavit patronatum . Lott. ibid. quod ad priorem opus est duplice reflexione , unā , quā respiciatur qualitas linea , unde originatur , nimurum num sit directa , num transversa . Altera , quā respiciatur qualitas personarum , quæ in tali linea supponuntur . Unde

3. Respondeo tertio : si fundator usus fuerit verbis , quæ per se restrinxerit ad lineam suam effectricem seu directam v. g. dicendo ; reservo patronatum pro me meisque descendantibus , seu pro liberis meis ( quod idem est , l. liberorum . de verb. signif. ) vel pro Titio ejusq. descendantibus : non comprehenduntur alii quā procreati ab ipso fundatore , vel à Titio , cui patronatum reservavit : Siverò dixerit ; pro me meisque agnatis : censetur voluisse comprehendere omnes , qui sunt de ejus agnatis , five sint positi in linea recta , five transversa ; hi enim omnes veniunt nomine agnatorum , ut sumitur ex authen. de hered. ab intest. in principio , juxta Menoch. conf. 424. num. 33. Lott. num. 54.

4. Respondeo quartu : major difficultas est , dum usus fuit termino æquivoco respectu voca-

torum , illumque insuper qualificaverit alio termino iridem æquivoco , ut saepe contingit in termino linea ( quæ est collectio personarum ab eodem stipite descendientium , gradus continens & numeros distinguens . Anch. conf. 93. num. 9. Barbat. in l. cùm accuratissimi . num. 125. c. de fidei comm. rāq. duplex , recta continens ascendentes & descendentes ; & transversa seu inflexa , continens transversales ) tunc attendendum ad terminum ei adjustum , & ad personam , quam respexit in reservatione patronatus ; nimurum an adjecta sit materialiter & effectivè , an subjectivè & contentivè , ut loquitur Lott. num. 59. & 60. Tametsi enim rō linea in dubio accipiatur pro recta , id tamen procedit , ubi relatio seu reservatio est ad lineam alterius ; sic si filii suis masculis substitut proximum agnatum ex linea paterna , ea substitutio nequit referri ad lineam effectricem seu directam fundatoris ; si enim vocasset eos , qui essent de linea sua , patet referri etiam rectam , eō quod dictum pronomen verificetur in suo significato tam in linea contentiva quam effectiva , hoc est , tam pro ut comprehendit & lineam rectam & transversam , quam dicit solam rectam . Lott. num. 61. adeoque sufficit , aliquē descendere à fratre fundatoris vel alio transversali patris fundatoris : data enim possibilitate comprehensionis transversalium , hac vox linea nunquam intelligi potest de effectiva tantum , nisi per adjectam vocem explicata effet qualitas linea v. g. dicendo : ex linea paterna ( quod idem est ac ex paterna parte ) cùm verba ista stent tantum pro termino differente ad exclusionem foeminarum , non autem ad significantiam agnationem effectivam . Lott. num. 64. & seq. juxta decis. Rot. in Mediolan. patronatus . 19. junii . 1617. Eadem æquovationem agnoscit Bald. l. 3. conf. 334. num. 6. & seq. apud Lott. num. 63. in ista voce Proles , quamvis subdat , ex communī usu loquendi eam inclinare ad lineam effectivam , & per eam , si alternata adjecta sit , declarari vocem linea , ut significet lineam effectivam .

5. Respondeo quintu : quod ad alterum , nemp̄ quod ad considerandam qualitatem personarum , dum fundator qualificat , quos vocat , seu pro quibus reservat patronatum aliquo termino juris , qui possit etiam secundum vulgarem sensum intelligit ad foeminas ( quæ capaces sunt jurisp. nisi vulgaris sint conditionis & absque ulla dignitate . Abb. in Cap. fin. b. t. num. 7. Lamb. l. 2. p. 3. 7. 4. & 19. num. 8. apud Lott. num. 68. ) quam de masculis , censendus est comprehendisse & foeminas & earum descendentes , salvâ ramen gradus prerogativâ . Lott. num. 69. ut si vocavit consanguineos ; hic enim terminus est si sumatur strictè pro duobus fratribus vel sororibus ex eodem patre . l. 1. ff. de fu. & leg. hered. l. amite. c. cùm de fuceff. & largè pro agnatis tantum , exclusis cognatis . l. 1. & c. consanguinitas . Card. de legit. hered. largissimè ramen ( in quo sensu potissimum usurpatur vulgo hæc vox . Beroiys l. 2. conf. 95. num. 10. ) sumitur pro quibusvis conjunctis sanguine , five ex parte patris , five matris . Lott. à num. 70. adeoque , cùm de patronatu agitur , sub hac appellatione veniunt omnes sanguine juncti , etiam à sola matre procedentes , et si hæc alias simpliciter vocentur propinqui , & ad distinctionem Agnatorum coguntur . Lott. à num. 71. citans Tiraq. de retract. §. 1. gl. 9. num. 1. & 200. Fusar. de subf. 4. S 63. num. 3. juxta decis. Rot. in Legobieni capellania . 24. Ian. 1624. Idem & multo

muled magis est, dum vocavit conjunctos; cum hic terminus aptus quoque sit comprehendere tam agnatos. Lott. quām cognatos, n. 74. citans Alex. l. 2. conf. 115. n. 10. Gozadini. conf. 20. n. 8. Decium conf. 223. n. 2. idem est, si vocaverit proximos. Lott. n. 75. citans Decium l. 2. de reg. juris. num. 225. vel propinquos. Lott. num. 76. juxta Bald. l. 3. conf. 334. num. 3. Anchari. conf. 95. num. 5. sed neque ab ista lata significazione hujus termini consanguineos redendum, quamdui ex concludente argumento, vel ex termino aliquo adjuncto non apparet, fundatorem voluisse prospicere agnatis tantum, ac proinde istius termini adjuncti proprietas ponderanda. Lott. num. 77. Quare

6. Respondeo sexto: si fundator vocasset consanguineum proximiorem de genere, adhuc ista vox in materia indifferente, & tantò magis in favorabili excludit illam latam interpretationem, quò minus nimirum complectatur descendentes ex feminis; cum sit terminus naturalis. Lott. num. 78. citans Barbat. in Laccuratiſimi. c. de fideicom. num. 14. & 147. idem est, si vocatus est consanguineus proximior de cippo; cum & tò cippus sit terminus non legalis, sed rusticorum, quo significatur stipes domus, seu agnationis, ut Castrensis in q. ult. c. de verb. signif. Cujus significatio eti proprie referatur ad ipsum stipitem domus, ut Surd. l. 3. conf. 443. n. 18. Menoch. l. 4. presump. 88. num. 22. Mantic. de conject. ult. vol. l. 8. tit. 12. n. 16. Fufarius de sublit. q. 348. n. 1. negari tamen non potest, etiam faminam descendenter de illo stipite esse de cippo, seu de stipe, ac proinde inspecta vocis proprietate esse vocatum, nisi aliunde appareat, fundatorem voluisse prospicere solis masculis. Lott. num. 82. & seq. ex Parisi. l. 2. conf. 35. num. 6. & conf. 47. n. 50. Quod ipsum adhuc locum obtinet, etiam si famina sit nuptia. Lott. num. 85. quamvis tamen respectu descendantium ex famina (salvâ consuetudine; vi cuius descendentes ex famina in Hispania dicuntur de cippo. Molin. de primogen. l. 3. c. 4. n. 16) ut censeantur sub appellatione cippi vocati, requiri, ut extant aliqua conjectura, per quas appareat testare ad agnationem non respexisse, ait Lott. num. 86.

7. Porro licet proximitas, ubi sit transitus ad personas minus diversas, non referatur ad ultimum decessorem, sed ad ipsum fundatorem. Lott. n. 88. ex Decian. l. 3. conf. 21. num. 6. ubi tamen cessat hæc circumstantia, nec urgent conjectura in contrarium; verius est, proximitatem referri ad ultimum decessorem. Lott. num. 89. juxta quamplurimas Rotæ decisi. 72. num. 3. p. 1. divers. 681. num. 2. p. 2. recent. cum nulla sit ratio, ut, postquam quis admissus est, is, qui ei est proximior tanquam de ejus linea, non admittatur. Tiraq. de jure primog. 40. num. 1. Lott. num. 90. nisi forte quis vocatus esset revocabiliter, vel in subsidium. Lott. n. 91. veluti si in defectum legitimorum fuerint admissi Spurii; quia in concursu legitimorum semper excluderentur à patronatu (de quo paulò post) ut Menoch. conf. 285. num. 14. Lott. num. 92. vel etiam dum vocatus est senior de familia, seniore, ad quem in gressum semel est juspatrio. decedente; illud non transfit ad ejus descendenter, sed revertitur ad alium seniorem de familia. Lott. n. 93. juxta decisi. Rot. in Januensi jurisparti. 31. Junii 1607. coram Lanceoloto.

\*\*

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

Questio 60. Iuspatron. gentilitium qualiter deferatur gentilibus?

R Espondeo: defertur in capita, sive in eo succeditur in capita, & non in stirpes. Lott. cir. 9. II. num. 123. juxta decis. Rot. 252. num. 2. p. 24. Recent. intelligendo tamen hoc in ipsa successione in solido patronatu, & non in exercitio juris presentandi; cum illud pertinere nequeat nisi ad eum de familia, qui pro tempore est senior. Lott. n. 124. juxta Bald. l. 3. conf. 1. n. 8. Covar. pract. qq. 9. 38. num. ult. &c. Porro minus est prejudicium, dum succeditur in capita, quām in stirpes; nam si essent centum capita, non considerarentur omnes, nisi pro una voce. Clem. plures. b. r. ita ut plures præsentantes semper habendi sine pro uno. Lott. num. 130.

Questio 61. An, & qualiter in jurepatr. gentilitio admittantur, & succedant illegitimi?

R Espondeo: in jurepatr. familiari, seu gentilitio (secus est in jurepatr. hereditario, utpote in quo nihil requiritur, quām an quis sit haeres, & pro qua parte; succeditur enim in eo secundum quotam hereditatis. Lott. num. 137. adeoque & admittentur illegitimi, non solum, si succedant titulo singulari. Lamb. l. 1. p. 1. q. 7. a. 17. num. 6. Roch. de jurepatr. v. competens alicui. num. 6. apud Lott. loc. cir. sed etiam, si succedant titulo universali cum aliis legitimis. Lott. num. 138. juxta Bald. in l. eam quam. num. 57. c. de fidei comm.) repellentur illegitimi; cum non dicantur de gente seu familia, etiam si essent legitimati per Imperatorem aliquum Principem secularis. Lott. num. 139. ex Gabriel. l. 1. conf. 95. num. 62. maximè incestuosis, quo casu nequidem juvantur legitimatione habitā à Papa, nisi in individuo facta esset mentio de qualitate tam natualium quām jurispatr. Lott. num. 140. juxta eundem Gabriel. & Rot. decisi. 251. n. 7. p. 26. recent.

2. Et hæc, si fundator usus est verbis civilibus, vocando scilicet gentem vel familiam, Lott. n. 141. citans Paleot. de not. & spuri. c. 60. secus, si usus est verbis naturalibus, id est, significantibus tantum effectum naturæ, vocando nempe suos consanguineos; cum etiam illegitimi dicantur consanguinei, utpote ex eodem sanguine provenientes, juxta Barth. in l. pronunciatio. ff. de verb. signif. §. familie, num. 1. Lott. num. 142. Quamvis enim bastardi nequidem appellatione consanguineorum veniant jure civili, l. spurius. ff. de cognat. multoque minus de jure canonico in his præcipue juribus ad spiritualia ordinatis, juxta Rot. decisi. 103. num. 3. p. 1. divers. & Lott. num. 143. cum tamen ea juris civilis provisio, utpote fundata in incertitudine sanguinis non sit perpetua, ad eos adhuc illegitimos extendi potuit ista appellatione consanguineorum, qui à patre agniti sunt, vel utcumque patrem indicare possunt. Lott. n. 144. Tametsi enim ii sint spuri & nati ex damnato coitu, inspecta tamen natura sunt filii, & in eos cadit naturalis affectio. Lott. n. 144. unde de æquitate canonica non tantum in linea materna, sed & in paterno admitti debent tanquam sanguine juncti. Abb. in c. nonnulli. de rescrip. num. 1. Lott. num. 145. Et ita admitti debent ad juspatri. ad quod vocati sunt consanguinei, vel alii per verba naturalia convenientia illegitimis. Lott. num. 146. citans Nav. conf. 4. n. 1. & 2. de jurepatr. & Rot.

C 2

&amp; Rot.

& Rot. *decis.* 350. num. 2. & 6. p. 3. recent. quæ par-  
formiter locum habere in præsentatione passiva  
respectu filiorum legitimorum descendantium ex  
illegitimis juxta cit. *Navar. conf.* & *decis.* Rot. ait  
*Lott. num. 147.* non tamen procedere juxta ejus-  
dem Rot. *decis.* in *Pampilon. Capellania.* 6. Nov. 1617.  
in descendente ex damnato coitu, utpote qui semper  
reputatur persona odibilis, & consequenter  
nec comprehensa sub verbis naturalibus, ait *Lott.*  
n. 148. procedere tamen adhuc, etiam in concursu  
lineæ legitimæ cum illegitimæ; si talem spurium  
agnoverat pro consanguineo, nec personam illius  
abhorruerat, ait *Lott.* num. 149, nili constaret, funda-  
torem voluisse præferri lineam legitimam; tunc  
enim, dum superest persona de linea prædictæ,  
posita in alia linea, non debet admitti. *Lott. ibid.*  
ex *Decian. cors.* 87. num. 1. qualis conjectura su-  
mitur, si favore agnationis professus fuerit, se fundare,  
vel alijs sit persona valde nobilis, vel Ecclesi-  
astica, qua verisimiliter, et si non abhorruisse il-  
legitimos, saltem eos noluisse cum legitimis ad-  
mitti, præsumenda est. *Lott. num. 150.* cum Rot.  
*decis.* 26. num. 5. p. 1. recent. Quamvis num. seq. di-  
cat, non admitti argumentationem prædilectionis  
lineæ de præsentatione activa ad passivam.

*Quæstio 62. Qualiter juspatri. transfe-  
ratur donatione?*

**R**espondeo primò: potest patronus laicus  
juspatri. quod ei competit jure proprio &  
privato, liberè & non requisito consensu  
Episcopi, concedere Ecclesiam, monasterio, alteri  
loco religioso; aut etiam Clerico nomine Ecclesiam  
vel dignitatis, quam obtinet. c. *illud. b. r.* & c. *si laicus. b. t. in 6.* èd quòd tunc Ecclesia, vel benefi-  
cium reddit ad natum suum, liberata à manu lai-  
corum. *Castrop. cit. d. 2. p. 4. num. 17.* Pirk. *b. t.*  
*num. 60.* citans Vivian. Potest etiā sic donare  
juspatri. quod habet in Ecclesia eidem Ecclesiam,  
prout dicitur c. *unico. b. t. in 6.* Ettunc, si Ecclesia  
habeat plures ministros, & beneficia sibi incorpo-  
rata, sive collegiata sit, sive non, erit patrona sui-  
ipsius, hoc est, habebit jus præsentandi ad ista be-  
neficia, in quo nulla est repugnantia; jus enim  
patronatus licet sit servitus respectu illorum benefi-  
ciorum, respectu tamen Ecclesiam & rectoris ipsius,  
qui jus præsentandi habet ad illa beneficia, non est  
servitus, sed potestas quædam seu facultas, ac veluti  
quoddam privilegium; Si vero Ecclesia talia plu-  
ra beneficia & ministros non habet, sed est unicus  
tantum in ea presbyter vel Rector, juspatrionatus  
in dicto casu extinguetur, & libera collatio spe-  
ctabit ad Episcopum, & Ecclesia nequaquam  
erit patrona; cùm nequeat eadem res habere servi-  
tatem erga seipsum. Similiter si patronus laicus  
Episcopo ratione sua dignitatis doner, si ad eundem  
Episcopum spectat jus instituendi in ista Ec-  
clesia seu beneficio patronato, extinguitur juspatri.  
& efficitur beneficium libera collationis; alias e-  
nim deberet Episcopus præsentare sibi, & postea  
eundem instituere; nisi tamen donans haberet com-  
patronum; nam tunc Episcopus tanquam patronus  
cum compatrono præsentabit Rectorem, &  
postea tanquam Ordinarius eum instituet. Pirk.  
*num. 65.* Veruntamen nequit patronus talis laicus,  
et si regiæ potestate prædictus, ipsas Ecclesias pa-  
tronatas alicui Clerico, monasterio, vel loco reli-  
giose concedere seu donare; neque in titulum, ne-

que in proprietatem, sive per modum incorpora-  
tionis sine autoritate Episcopi. q. quid autem. b. t.  
dum tamen simpliciter & absolute concedit Eccle-  
siam Clerico, vel loco religioso, in dubio præsu-  
mendum est, quid voluerit donare jus, quod in ea  
habebar, nempe patronatus; nemo enim censetur  
vele dare, quod non habet; Si autem intenderet  
ecclesiam conferre in titulum vel proprietatem,  
tota donatio irrita est, ita ut nequidem juspatri.  
transferatur; non ob defectum Episcopi, sed quia  
patronus, quod agere & dare poterat, scilicet juspatri.  
donare non voluit, & quod agere & dona-  
re voluit, nempe Ecclesiam, donare non potuit.  
Pirk. *num. 64.* unde etiam si talis patronus, pos-  
quam Ecclesiam non vacante donavit loco reli-  
giose, eā deinde vacante, præsentaverit pro ea Re-  
ctorem, hic admittendus & instituendus est, juxta  
c. *illud. b. r.* quippe prior illa donatio Ecclesiam ipso  
jure fuit irrita, & non praefat impedimentum,  
quod de jure non fortiter effectum. *Reg. Jur. in 6.*  
constitutaque expresse c. *cum laici. b. r.* ut si laici  
Episcopis nescientibus, aut non consentientibus,  
Ecclesias Clericis concedunt, in quibus juspatri.  
habent, & postea prætentia ducti alios Clericos ad eadem Ecclesias Episcopis præsen-  
tant, hi ab Episcopis initio debeant concessionem  
Prioris, utpote quæ nulla est, penitus rescissæ. Pirk.  
*n. 65.* & 66. Corrad. *l. 4. c. 5. n. 9.* Porro dum  
laicus cum consensu & approbatione Episcopi Ec-  
clesiam non vacantem loco religioso confert in  
proprietatem, illam eidem incorporando, valet  
donatio; quia facta est, non tam laici, quam Epis-  
copi autoritate. Pirk. *cir. n. 65. in fine.* quod ta-  
men videtur *num. 68.* limitare & restringere ad  
hoc, quando laici itas ecclesias tenebant de facto,  
& erant potentes, ut ex eorum manibus eripi non  
possent; cùm alias laici Ecclesias conferre vel do-  
nare nequeant, etiam interveniente consensu, vel  
ratihabitione Episcopi; quia nemo dare potest,  
quod non habet; qualiter nihilominus Religiosi  
alii Clerici ecclesias e manu laicorum sine au-  
thoritate prælati Ecclesiastici possunt præscribere  
spatio 40. annorum, vide apud eundem Pirk.  
*num. 68.*

2. Respondeo secundò: potest patronus (sub-  
intelligendum quoque videtur, qui nomine pro-  
prio & privato est patronus) compatrino suo, eti-  
am privato & laico, sine consensu Episcopi juspatri.  
donare, seu remittere. Pirk. *num. 60.* citans  
Gl. in c. *ex insinuatione. h. t. v. contulisset.* Barb. *lac.*  
*cit. num. 4.* Castrop. *cit. d. 2. p. 4. num. 18.* (erit si  
dicat conveniens esse, ut consensus Ordinarii in  
hac donatione intercedat, non tamen necessarium)  
Azor. *c. 20. q. 6.* contra Jo. Andr. & Abb. *in cit.*  
*c. insinuatione.* Hac enim non est propria alienatio,  
seu jurispatriatus in alium translatio; cùm novus  
patronus Ecclesiam non constituantur, sed alter com-  
patronus tollatur, ita ut juspatri. quod penes duos  
erat in solidum, maneat penes unum tantum; tum  
etiam, quia per talem cessionem nihil damni, vel  
incommodi infertur Ecclesiam; quia juspatri. non  
transfertur in alium Ecclesiam ignotum aut suspe-  
ctum hominem; sed donatur patrono socio: imò  
sic minus gravatur Ecclesiam; cui magis utile est,  
unum habere patronum, quam duos: ita Pirk. sed  
neque talis, dum juspatri. integrum habet, præ-  
sumi potest Ecclesiam magis vexaturus; alias si Ec-  
clesiam vexasset, cùm dimidiatae patronatum ha-  
beret;

beret, Ecclesia illum in patronatu non conservat. Caltrop. loc. cit.

3. Respondeo tertio : patronus, cui juspatri, competit non nomine proprio, sed Ecclesia, illud donare non potest etiam alteri Ecclesia sine superioris auctoritate, aliiisque solemnitatibus à jure requisitis ad alienationem rerum Ecclesia. Pirk. n. 60.

4. Respondeo quartò : patronus, cui etiam competit juspatri, jure proprio, non potest illud per se & singulariter concedere, seu donare laico, vel etiam Clerico, ut persona privata sine consensu Episcopi, ita ut donatio fecunda sit invalida. Azor. loc. cit. q. 5. Pirk. num. 61. citans Abb. in r. illud. h. t. num. 5. &c. unde si donatio fiat filio à vivente parente, adhuc requiretur consensus Episcopi. Corrad. l. 4. c. 5. num. 8, citans Vivian. l. 4. c. 1. num. 32. Barb. &c., Ratio hujus requiriti consensu ad mutationem patroni est, ut videatur, an expedit Ecclesia mutare patronum, & ne forte concedatur juspatri, tyranno & valde potenti, qui vexat Ecclesiam, & an forte interveniat fraus, & non fiat liberalis donatio, sed ficta venditio.

5. Porro, quod hic dicitur, juspatri, non posse regulariter transferri de persona in personam sine consensu Ordinarii, locum non habet, si illud transferatur de una Ecclesia in aliam ex causa illius demolitionis vel profanationis; cum sufficiat illum consensum intervenisse in primavera illius electione cum reservatione dicti jurisp. Corrad. loc. cit. num. 18. ubi etiam ait, id procedere, etiam si dos prioris beneficii applicaretur pro dote alterius beneficii, vel dignitatis aut Canonicii in Ecclesia; quia etiam illud beneficium extinguitur per unionem vel suppressionem, non tamen extinguitur patronatus, sed is transfertur ad beneficium, cui fit applicatio; cum de consensu Episcopi concessum habeat perpetuam causam durationis, pro quo citat Lott. l. 2. q. 14. n. 15. Sed neque locum habet in translationibus jurisp. realis, dum illud transfertur tanquam accessorium, puta, donatione, legato, venditione, infeudatione castri vel villa, cui illud annexum est. Argumento c. ex literis. Caltrop. cit. p. 4. num. 16. citans Barb. de potestate Episc. p. 3. alleg. 71. n. 10. Suan. to. 1. de relig. l. 4. c. 28. n. 17.

*Questio 63. Qualiter presumatur, & qualiter, & à quo prestari queat dictus consensus?*

1. Respondeo ad primum : dum non appetet dictus consensus, presumitur ex diuturnitate temporis, nimirum 30. annorum. Corrad. loc. cit. num. 11. citans Lamb. qui tamen num. 12. ait, hunc consensum presumptivum non admitti in persona potente, ed quod ex persona principis presumatur usuratio.

2. Respondeo ad secundum : sufficit quod Episcopus concessionem illam jurisp. ex post facto suo consensu & auctoritate approbet, ita ut licet ab initio fuerit invalida talis donatio, ex eo tamen tempore, quo accessit consensus iste, de jure subficit, ac proinde talis actus donationis per ratificationem postea supervenientem sit validus, non ex tunc, seu ab initio (quod enim ab initio virtuosum est, non potest tractu temporis convalescere. reg. juris 18. & 29. in f.) sed ex nunc. Pirk. n. 61. ita ut hic consensus postea ex intervallo praestitus retrotrahatur ad diem translationis, seu donationis jurisp. Corrad. l. cit. n. 13. ubi etiam ex Manti-

P. Leuren. Fori Benef. Tom. II.

ca ait, id procedere etiam in prejudicium alterius donationis medio tempore facta cum consensu Episcopi, qui sine causa priorem donationem confirmare recusavit; modò tamen prima donationis confirmatio petita fuerit ab Episcopo, antequam secunda facta fuisset cum ejus consensu; & modò donans, vel donatarius contradictioni Episcopi non consenserit; sed habuerit recursum ad superiorē. Dat quoque hanc rationem hujus sufficientia consensū istius ex post praestiti. Caltrop. loc. cit. num. 18. quod nimirum requiratur tam ad valorem dictarum translationum, quam ad illarum licitum usum, citat pro hoc Paris. de resign. l. 3. q. 10. num. 7. Azor. p. 2. l. 6. c. 20. quod. 5. in fine. Barb. cit. alleg. 71. n. 18. Menoch. de presump. l. 6. q. 34. num. 14. Videtur autem non sufficere consensus tacitus Episcopi, nimirum scientis & non contradicentis, cum in actu odioso ex taciturnitate consensus non presumatur. Pirk. num. 61. ubi tamen dicit, contrarium quoque esse probabile, ed quod ista donatio non sit actus odiosus.

3. Respondeo ad tertium : consensum Vicarii generalis Episcopi ad hoc esse insufficientem, nisi forte ad hoc speciale mandatum Episcopi habeat. Corrad. loc. cit. num. 15. citans Sbroz. de off. Vicarii. l. 2. q. 31. Ferret. Rebuff. &c. Proceditque id ipsum etiam Episcopus absit, habeat, que facultatem Episcopi generalem. Azor. p. 3. l. 3. c. 45. sub initium. Garcias p. 5. c. 9. n. 75. Barb. de potest. Episc. alleg. 54. num. 75. Vivian. l. 4. c. 1. n. 25. quos citat & sequitur Corrad. Item, etiam Vicarius suas literas patentes habuerit cum clausula generali, nempe; nec non omnia & quacunque aliae gerendi & exercendi, que idemmet Episcopus facere posset, si personaliter intereflet. Corrad. ibid. ex Donat. Anton. de Marin. quotid. resol. 230. num. 8. Ac ita quidem, ut in contrario non valeat consuetudo nisi quadragenaria, vel immemorialis, cum sit contra ius; quin nec presumatur mandatum in Vicario ex lapsu longi temporis, nisi sit enunciatum. Corrad. ex eodem. Vide dicta supra de requisito consensu Ordinarii ad reservationem seu erectionem primam juris patronatus.